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Bucureşti, 18 Decembre 1881

In şedinţa de ieri a adunării D

Lascar Costin a anunţat următoarea 

interpelare :

Inlerpelez pe D. ministru de inter 

ne asupra următoarelor punere :

1. Are D-s» cumvtinţă că, cu toa­

te circulările daîe prefecţilor, in mu 

te judeţe du dincolo de Milcov E-

breii, contrariu art. 8 din legea li­

cenţelor, conijnuă a avea cărciume

prin sate, jjvinzend băuturi abrutiză- 

toare, unii direct, alţii prin persoane 

interpuse ?

2. Cunoaşte D-sa că Ebreii au în­

ceput, tot dincolo de Milcov, a luai

moşii in arendă şi a se stabili prin 

sate, şi, in cas cănd faptul ’i este cu­

noscut, simte D-sa de ce flagel nou 

este ameninţată populaţi unea rurală şi 

ce nou teren de exploatare se des­

chide neamul iii lui Israel ?

3. S i bine-voiască D. ministru a 

’mi explica cari sunt motivele cari ’l 

au autorisat prin un simplu ordin mi- 

nis erial a paralisa aplicarea unui re­

gulament al primăriei la B6rlad, ca- 

re nu permitea deschiderea de cărciu­

me in oraş de căt persoanelor cari 

vor aduce ca garanţie a acestui co-. 

merciu semnăturile a 25 alegatori 

din localitate ?

D. N. Ionescu a Janunţat o inter­

pelare prin care cere să se comunice 

corespondenţa diplomatică in privinţa 

diferendului diplomatic iscat prin cu­

vintele Mesagiului Regesc. _

D. M. Kogălniceanu a anunţat o 

interpelare D-lui preşedinte al consi­

liului, cu următorul cuprins :

De la 1 Ianuariu stil nou se în­

chid graniţele austriace pentru ex- 

portaţiunea aiteler noastre.

Prin renumiţa convenţiune comer­

cială incheială cu Austro-Ungaria, ca­

re a ucis industria ţgrei, am făcut 

concesiuni foarte mari Austriei.

Azi cănd se inchid graniţele cu to­

tul, au să ni se intoarcă linapoi a- 

cele concesiuni, sau vom urma a le 

face ca şi mai nainte ? Iu Moldova, 

şi mai cu seamă in Valachia mică, 

s’a lovit foarte mult acest al doilea 

ram al avuţiei naţionale, si s’a zis 

cu drept cuvSnt că comerciul vitelor 

şi agricultura sunt la noi „Ies deux 

mamelles” adică^cele două ţeţejde bo­

găţie ale Siatului.

D. CogălnieeanuJ inlreabă ce me- 

suri s’a luat pentru ca ţara să nu 

fie lovită in această ramură de co­
merţ.

Din norocire sa aplanat, regreta­

bilul conflict intre Austria si Româ­

nia, iscat cu ocasiunea Mesagiului 

de deschidere a sesiunei.

Prio urmare azi avem dreptul, farj  

să se poală zice că suntem Ruşi sau 

austriaci, să ne apărăm interesele 

noastre economice precum şi Austria 

apără pe ale sale.

semnat protocolul convenţinnii ş’an con 

statat concnrsnl sincer al Porţii, delegaţii 

au luat in mod oficial posesiune de cou- 

tribuţiunile indirecte pe c ire le-au inen1- 

dinţat pene la 14 Martie 1882 administra­

ţi unei actuale, stabilită de către bancherii din 

Galata, după ce s’a despărţit.

D. Bourke delegat al Bondholderiloren­

glezi a plecat astăzi de dimineaţă.

Perderile vasului ,La Provenea", împre­

ună cu corabia, sunt evaluate la cinci mi­

lioane Iei, din care ti ei pentru ’ncărcare.

Londra 29 Decembre..— „The Daily 

News* publică nă depeşă din Petersbnrg 

anunţănd cS deturnări do mai multe mili­

oane de ruble s’au constatat la vama din 

Tagaurok. Toţi impiegaţii au fost arestaţi.

ţi lor de 

latră ca căinii.

la „T impul", uugurii.grad de umilinţă va ajunge d.

Stălescu nu puteam prevedea şi 

dacă azi scriem in contra sa, nu 

o facem pentrucă a reparaf gre- 

şala făcută, ei pentrucă a repa­

rat-o iutr’un mod atăt de rusinos.

ung ii

A se redea ultime ştiri pe pagina III

E foarte probabil axioraul sta­

bilit de-o seamă de antropologi, 

că activitatea omenească, de ori­

ce natură ar fi, creşte şi seade 

in patrat. După ce ouorabilul d. 

Stătescu a urcat glasul seu g in ­

gaş la patrat prin discursul tro­

nului, astăzi ’şi scoate rădăcina

Să ne ’nţelegem. Foile 

reşti latră totdeunay daca vor da 

concursul lor patrioţilor de la 

Timpul sau daca nu ’l vor da.

O dată acest punct francamen- 

te stabilit, ce mai pofteşte Bo- 

mănul’l

Daca nu am zis acelaş lucru 

despre ziarele oficioase din Yie- 

na, e pentrucă nu meritau să zi­

cem una ca acfcasta despre ele. 

„Fremdenblatt" îndeosebi s’a ex­

primat in totdauna c’o moderaţiu- 

ne de termeni, demnă de recunoş­

tinţă şi departe; de a voi să înăs­

prească conflicful, a căutat din 

capul locului să ’l îmblânzească. 

Şi Fremdenblait \e oficios. De a- 

ceea ara reprodus articolele aces­

tui ziar fără umbră de polemică, 

căci important şi meritoriu in a- 

cele articole era să ştim ce voi­

eşte monarhia vecină şi, ăncă o- 

dată, monarchifi.J nu d-nii Unguriipatrată a înrăutăţirii sale primi­

tive şi devine un foarte umilit de cari nu ne preocupăm de căt, iu
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Constanlvnopdle, 29 Decembre. _ Dele­

gaţii Bondholderilor s’au intra nit astăzi 

pentru cea din urmă oară. Dnpă ce an supt.

o ai de stat faţă cu puternica ve­

cină Austro-Ungaria. E drept că 

ilustrul nostru ministru n’a făcut 

această voltă de odată. A trimis 

a Viena, rănduri-renduri, o serie 

de formulare de scuză, una umi­

lită, alta şi mai umilită, a treia 

de tot umilită, a patra in sferşit 

umilissimă, pănă ce cabiuetul din 

Viena a găsit că onor. Stătescu 

a atins marginea estremă a ser­

vilismului posibil şi s’a declarat 

mulţumit. Căţeluşul blond al d-Iui 

Brătianu a trebuit să-şi facă toate 

datoriile de căţeluş : să aporteze, 

să facă s lu j! şi să se inchine 

pănă la păment. Acum toate sunt 

bune şi frumoase.

Istoria asta e atăt de neplă­

cută şi atăt de greu de inghiţit 

din partea onorabililor patrioţi de 

profesie, incât „Românul" caută 

să distragâ publicul prin articole 

polemice contra „Timpului". „S ’a 

îngroşat treaba de tot. Hai şi ne*om 

lega iar de r Timpul", doar nu s’o 

băga de seamă ce ruşine am păţit", 

’şi zic onorabilii şi atunei ne pome­

nim cu căte patru cinci coloane 

polemice, in care ni se zice, ba 

că ’l ameninţăm pe rege cu soarta 

lui Ludovic XV I, ba că d. Carp 

a declarat că, in cestiunea Du­

nării, dă tot Austriei, nu numai 

ceea ce ea cere şi că noi l’am 

susţinut şi eă in fine din Austro- 

maghiari, ce ne deprinsesem a fi, 

ara făcut o voltă la sferşit şi am 

batjocorit pe „Pesther Lloyd." 

De ce ? „Pentru că din momen­

t u l  in care guvernul austro un- 

„guresc refuză concursul patrio-

treacăt, pentrucă nu merită să se 

preocupe cinevă de ei in mod se­

rios.

Aşa dar in ce consistă volta 

noastră? Că ara respins necuviin­

ţele unui ziar unguresc, care se 

distinge prin mojicia lui faţă cu 

ţăra, faţă ea naţionalitatea, faţă 

ea Regele nostru chiar ?

„Romănul" insă se poartă in ade­

văr aşa ca şi cănd un guvern conser­

vator ar fi cerut scuze Austro-Un- 

garie. Dumnealor uită că nu li-i 

ăntăia : eă a mai pătit-o şi repo- 

satul Golescu in alte împrejurări 

şi că tocmai guvernul conservator, 

rău bun cum era, a praservat ţa­

ra şi de umiliri, dar şi de bra­

vade zădarnice.

Cănd am citit discursul tronu­

lui, ne-ain zis că d. Brătianu tre- 

bne să fi ştiind ce face. Am crezut 

şi ne-ain amăgit in credinţa noastră, 

să in cestiunea Dunării d-sa se 

bueură de-un sprijin atăt de vi­

guros din partea celor mai in­

fluente puteri europene, /’ncăt. poate 

indrăsni să’şi ridice glasul atăt 

de sus. De,-acolo atitudinea noastră 

nimic mai puţin de căt ostilă, 

pănă ’n momentul in care s’a de­

clarat conflictul. Din acel moment 

am sfătuit pe Cameră să îmblân­

zească tonul, nu pentrue’am fi 

crezut eă situaţia e periculoasă, 

căci ne convinsesem că nu e, dar 

fiindcă era in orice caz foarte 

neplăcut ca, pentr’o simplă ces- 

tiune de formă, să se ’utrerupă 

relaţiile cu o putere de prima 

ordine. Şi tot această atitudine 

am păstrat-o păn’acuma. La ce

Ce imputări găseşte „Românul" 

să ne facă? Aceleaşi pe cari le 

tăcea canalul seu de scurgere 

acum două trei zile şi la cari 

nu răspundem niciodată. C’ara 

fost.amici ai Austro-Ungariei şi 

am devenit adversari, de cănd 

vedem câ nu se sprijină ? Nu 

ştie ce vorbeşte „Românul", pre­

cum nu ştie ce vorbeşte nici ca­

nalul său de scurgere. Daca Un-' 

gurii îngrijesc, a ni se face an­

tipatici prin tonul lor obrasnic, 

prin maltratarea ziluieă a con­

sângenilor noştri din Ardeal şi 

prin alte calităţi eu cari i-asluţit 

Dumnezeu, adversari sau amici 

ai monarchiei ca atare, ca es- 

presie unitară, nieî ara fost vreo­

dată, nici vom fi. Sau vorbind 

mai exact, căci aci uu e vor­

ba ' de sentimente, vom fi- a- 

miei ai puterii vecine peeătă 

vreme va căuta să pue in ar­

monie interesele sale nu a- 

cele ale ţării noastre şi adversari, 

când va atinge aceste interese. 

Despre antipatii sau simpatii pre­

concepute nu poate nici vorba 

aci. Direcţiunea generală a afa­

cerilor monarchiei nu este nici 

ungurească, ea să ne displacă L 

nici românească ca să ne placă; 

nu este nici uua nici alta; este 

o direcţiune care reprezintă inte­

resele monarchiei in intreerul eiO ?

fără distingere de german ungur 

sau ceh, şi despre aceste interese 

e cestiunea daea sunt sau nu ar- 

monizabile cu ale noastre. Ce 

simpatii, ce antipatii se’ncap aci 

in cestiuni de daraveri materiale, 

de negoţ, de import şi esport ? 

Nici una. Pozitiv simpatică ar 

deveni inonarehia numai atunei , 

eănd şi Românul de aeolo . ar fi 

in patria lui tot atăt de neimpie- 

decat in desvoltare precum e Un­

gurul sau Polonul; cănd monarchia 

l’ar considera şi l’ar pune pe-un pi- 

cior egal cu celelalte naţionalităţi. 

Atunei in adevăr u’am avea cum­

păna lui Shylock in măna nici in 

privirea intereselor , căci atunci 

Românii monarchiei ar ocupa o 

zonă de producţiune şi cousuma- 

ţiune inlăuutrul sferei noastre e- 

'•.onomiee şi desigur nu ne-ara 

întrista daca, prin schimb reci­

proc intre muncă româuească de-o 

parte şi de alta ei ar înainta 

material şi intelectual in linie 

ralel.ă cu noi.
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Dar aceasta e o perspectivă 

depărtată şi de-aceea ţinem cum­

păna' lui Shyloek. Trebuc ca maj 

ăntăi Ungurii să se uzeze defini­

tiv, precum se uzează, să devine 

şi mai incapabili de-a guverna 

de cum sunt, să devie c’un cu- 

vent imposibili, ca Turcii. Atunei 

va fi sunat ora acelei identităţi 

a intereselor, despre care vor­

beşte nobilul conte Andras&y, dnr 

a căror congruenţă, in momenlu 

de fată, nu e tocmai deplină.

pa-

IN F O R M A T IU N l

> Ieri, 17 decembre, M-. S; Regina cn o- 

casiuuea aniversărei nascerei Bale, a pri­

mit felicitările I. I. P. P. S. S. L. L. IVţi- 

tropolitulni Primat şi Mitropolitului Mol­

dovei. Apoi Mnjpstfltea Sa a primit con­

siliul. de miniştri, in. numele căruia d. mi­

nistru de -internei .1 a adresat UTmătearele 

cuvinte:

Doamnă,

Dnoi ’Spre-zece ani sunt aştă-zi de lcănd 

in această zi Ţi ae exprimă urări de feri­
cire .

In aceşti dupi-spre-ire.ee .ani, Rnmănia 

străbătu, prin dfU'ej’oase fase, prin pericu­

loase incercări, şi triumfătoare eji. Juna 

navă .«e mănţinu pe' valurile înfuriate, 

străbătu neatinsă printre stănci, căci 'Su­

veranii ei erau la cărmă, naţiunea era pe 

dănsa şi pe catartul ei drapelul străbu­
nilor.

Romănia cresce in mijlocnl furtunelor; 

cu dănsa crescu respectul ’şi reeunoştinta 

noastră, şi astazi, căad pe reennoaştem, 

putem zice : şi iubirea noastră.

Duoi-spre-zece ani sunt astăzi de căr.d 

rezemată pe braţul pri’a iubiiului nostru 

Rege, ai zis, ca femeea din Biblie : »Ţara 

Ta va fi ţara Mea ! Dumnezeul Teu va fi 

Dumnezeul Meu!“ şi Majestatea Ta Şi a 
ţinut cuyeutnl.

Ori-ce floare transplantată cată să sufere; 

deci ai suferit. Dar nici arşiţa soarelui, 

nici ghiaţa ernelor^nn Te-a găsit mai tare. 

Planta s a aclimatat, a prins rădăcini in 

inima naţiunei; profumnl, balsamul ei bine- 

făcetoi s a raspăndit peste ţară care s'a 

deprins, incat i se pire că tot-dTa-una a 
avut1 o.

In duoî-spre-zece ani Majestatea Ta a 
devenit Mama ţerei.

A luat mai ăntăiu pe copii de mănă; 

apoi pe seraci, pe urmă pe oşteni şi a- 

cum pe săteni şi sătenii bine-cnventaţi 
vor fi.

Bine-cuventată fii dar Doamnă !

Aceasta este urarea ce ştii s o’citesci in 

toate privirile, s’o auzi din toate gurile.

Să trăieşti Majestate !

Să trăiască Regele !

Senatnl şi Adunarea deputaţilor, prin 

organul preşedinţilor, au exprimat aseme­

nea felicitările lor M. S. Reginei.

Nefiind iu acea zi primire la Curte, to­

tuşi nn mare nnmer de d-ni senatori, de­

putaţi, inalţi funcţionari şi notabilităţi din 

toate stările sociale s’au grăbit a presenta 

felicitările lor, inscriindu-sc la P.ilat.

D. 0. Esareu, ministrul Romăniei la Ate­
na, se află in capitală.

In colegiul II al consiliului judeţean de 

)ămboviţa s’a ales d. St. Mărcnleseu, o- 
posant.



TIMPUL

C r o n i c a

Ieri s’au depus in Cameră bugetele gene­

rale pe amil 1882— 1883.

Astăseară Vineri, irevocabil, al doilea şi 

ultimul concert al dnei Zelia Trebelli in 

sala Atkeneului. Sa speră că M. S. Regi­

na va onora pe concertistă cu Augusta Sa 

presiriţă.

Institutor prorisor la şcoala No. 2 culoa­

rea albastră din Bucureşti s'a numit d. A l, 

I. Şonţu.

La Universitate, duminică 20 decembre, 

la ora 1. d. a., d. Yasile Petrorian, unul 

din membrii societăţii „Tinerimea Romănă.* 

va vorbi despre saterile luiJuveual.

O deputaţiune din Gorj, compusă din 

30 proprietari, a venit in Bucureşti, ca să 

c#ară ministrului de interne destituirea 

prefectului Moscuna.

In unul din numerile trecute am repror 

dus mai multe bucăţi relative la hygiena 

după Progresul Medical Roman, fără sa 

fi pus la sfârşit numele gazetei. — Regre­

tând această scăpare din vedere, ne im- 

plinim acum această datorie.

Procesul seminarului Nifon a venit alal­

tăieri din nou inaintea Curţii de apel din 

’ Bucureşti. Prin decisiunea pronunţată s’a 

reformat in parte sentinţa tribunalului, a- 

nulănd alegerea de epitrop făcută in per­

soana d-lui V. Şiaicaru ca nefiind confor-s 

mă cu testamentul, şi s"a menţinut dis- 

posiţiunea aceleaşi sentinţe in ce priveşte 

reintegrarea celor 9 profesori pe nedrept 

destituiţi de epitropi.

leşul colegiului al 4-lea. ÎI7 II) Pentru a’şi 

vedea insfârşit^amărătul vis îndeplinit, ca, 

stănd in balconul caselor de la proprieta­

tea Costeşti, să se uiteidrept la gara Titu^ 

prin ahtiata linie de şoăda, pentru a căriia 

urzire şi efectuffVe trebuie să se taie 

in mii de bucăţi holdele nenorociţilor 

sei mandanţi; — şi iri fine pentru alte 

multe şi mărunte motive tot de Soiul şi 

calibrul acestora....

Dar hoţii de păgubaşi, [— adică alege- 

torii, au mirosit că nu-i lucru curat Să 

vază pe fgojgogiamitele deputatu alergând 

cu limba scoasă după mandatu de Consi­

lier, — şi in micimea lor au intors spa­

tele la şoptele şi la ameninţările cetei de 

paraponisiţi, votăud şi alegând ca Con­

silier judeţean pe d. ŞtefanfMărculescu, per­

soană simpatică, cetăţean prob şi o- 

nest.

Ancă câteva, sforţări de felul acesta din 

partaa alegetorilor, şi putem fi şicuri că 

in curend vom vedea la locul lor,a dică la 

răcoare cum s’ar zice, pe „iutreaga ceată», 

care de căţiva ani a făcut din averea 

judeţului] ceea ce nici Radu Anghel cu 

intreaa-a lui' haiducie nu ar fi fost in sta-

16a nu 6 cu putinţS. Daca ministrul 

de externe nu ar fi luat hotărârea de a 

mănţine pe d. Roustan la postul seu,
el ar fi comis o greşeală: dar n’a co-

mis-o, eată totul.

mţii an avut^ „cutezanţa" să reclame a liavea fos tui director 
se căutări mălaiul ce li se da ca indestu- 
laie 

ent.
şi care mai ̂ otdauna nu este sufici-

re sa facă.

întoarcerea (l-ini Roustan 
Tnnis

o

Ia

Legea asupra epidemiilor in 
Elveţia

Articulele legii asupra epidemiilor, 

astfel cum au fost votate zilele aces 

tea de Consiliul naţional, sunt conce­

pute in următorul mod:

Art. 13. Orce copil născut in El­

veţia trebue să fie vaccinat de regulă 

in primul an al vieţii sale sau cel mult 

iu al doilea. 0 amănare mai lungă, nu 

e admisibilă decăt in cazuri de boală 

constatată de un medic.

Copii născuţi in strein State şi ne­

vaccinaţi, aduşi in Elveţia, sunt supu­

şi acelora-şi prescripţiuni.

Vaccinarea va fi constatată printr’un 

certificat semnat de un medic cu pa­

tentă.

Art. 14. Nici un coţul nu poafe fi 

admis definitiv să frecuenteze o şcoală 

publică sau privată, fără acest certi­

ficat.

►Saghin, din comuna Ciuşlea, ne spune 

c i prin Inlie sau August a. c., fratele seu 

„Anghel, a .băut uij^pahar derachiu 

la cârciumă evreului Dudi, tot din aceeaşi 

comuna, cand imediat a căzut bolnav şi 

peste.noapte a şi murit. Primarul, fără a 

raporta parchetului caşul, cub cuvent că a 

fost lovit de săgeata morţii, a permis a’l 
ingropa.

După ptiîii bănii esc locVltorii, "el a fost 

otrăvit cu vitriol, căci gustănd şi fratele 

ce mai remaşese in ceaşca cu rachiu i sa 
ujmflat pe ţlată limba.

.Este. necesară o anchetă la faţa locului, 

zice »Luptă torul" din Focşani, care rela­
tează faptul.

Coresoondinta particulara a „Tim pului*

Tărgovişte 12 Decembre 1881

In ziua de 10 şi 11 curent, colegiul 

al II de Dămboviţă a fost convocat Jpen- 

tru a alege un Consilier judeţean la va­

canţa lăsată de D. Costache Manolescu 

numit Prefect la Buseu. Ancă nu apăruse 

decretul de convocare, şi o ceată de roşi 

paraponisiţi, in capul căreia se afla nosti­

mul deputat CosteScu-Comăneanu, se puse 

pe lucru, şi incepu a da zvon in dreapta 

şi in stănga căd-sa este candidatul gu vern u  
lui, şi că voeşte a fi ales ca ori ce preţ.— 

Deci ceata se puse pe lucru; — zioa, noap­

tea comisarii d-lni Comăneanti începură a 

cntreera judeţul, zimbind la unii, — pro- 

miţend la alţii,—şi ameninţând pe cei d’ai 

treilea .
Astă înverşunată stăruinţă a d-lui Cos- 

tescu-Comăneanu, nu ne o putem esplica 

de cat in modul următor : 1 Pentru cajsub 

auspiciile Consiliului fşi in calitate de 

Consilier să ’şi facă trebşoarele personale 

cu mai multă netezeală, bunioara ca

acnm trei ani, cănd ca simplu deputat 

naţional-liberal, a vendut judeţului căteva 

sute chile porumb’ cu preţ de 80 franci 

chila, —  flatându-se in urmă că prin a- 

ceasta a venit in ajutorul nenorociţilor ţă­

rani lipsiţi de hrană. Nu uitaţi d-le Re- 

d ictore că d. Comăneanu pretinde a fi a-

ce ne pas» ce gan ■ 

dea ia materii ' cod&rtt/ţfonale 'şi politic j 
de nuuţntorul Ini ? Ce are a face una cn al - 

ta ? Ceea. ce ştiam sigur,’ fără nici on fejj 

de aprehensiune de naturi politică, e' 

ci fostul director nu avea nici1 o calificare 

pentrn postul ce ’l ocupa. N’avea titluri 

ni ci academice, nici neecademjce ; nu era 

numit prin concurg -/'şi _  ceea ce' era 

mai reu n’avea, după a noastră părere "IJ 

nici posibilitatea de-a câştiga cunoştinţele 
necesare.

Că această denunţare a avut de efect | 

mediat nnmirea unui altuia in locul direel 

torului vechia ?.... Dar in'te ne ‘âffinge aj 

ceasta î  Dar e X. .dar e Y. ? Noi l.’am nnf

mit, i sau avut’am măcăr uea mai g].4bă in-’S..
fi uenţă a<upra numfrii sale ? 0 deci răm U 

ă nc’p dată formal : nici una,

Nn putem primi nici .o responsabilitate,! 

pentru persoane cari, chiar dac’au cp.laboj 

rat la acest ziar, colaborarea lor1 era de 

natură de-a nu' 'implica nici o rê punsa- 

I bilitate din partede.

Par... zice »;Poşta* : „ Romărtul* spunea

Ministrul externelor a dat d-lui Ro­

ustan ordinul de a se int ©arce căt 

mai ingrabă, la postul seu din Tunis.

Oarecari ziare franceze se miră. de 

această, mesură ; „ Journal des Debats 

însăzice că’e singura la care putea să. 

se oprească, guvernul francez. Şi a- 

poi continuă :

Guvennul n’avea să ţină seamă de­

căt de un lucru, de serviciile ce poa­

te aduce d. Roustan in pos ul ce i 

încredinţase deja înainte de a se in- 

cepe procesul cu d. Rochefort. N"ar 

fi vorba aci nici de reparaţie pentru 

ministrul nostru la Tunis, care n’are 

trebuinţă să fie măngăeat printr’o de 

cisiune care trece pe lăngă el fără 

să-l atingă, nici de lipsă de respect 

ce se datoreşte lucrului judecat. E 

un guveru care încredinţează funcţiuni 

grele aceluia din agenţii sei pe carp 

61 crede cel mai capabil de ale ocu­

pa şi un agent care, primind un or­

din dela guvernul seu, el execută fă­

ră a-1 discuta. Că e plăcut sau pein- 

bil pentru d-Roustan de e se intoarce 

la Tunis, acesta e un punct eu totul 

secundar şi pe care nici nu voim a-1 

examina.

Tot ceeace ne intereseaza e să ştim 

dacă, in situaţia actuală, întoarcerea 

sa ca ministru rezindent pe lăngă be­

iul nu se impane guvernului francez 

ca o imperioasă necesitate. N’ar tre­

bui să fie doe păreri in această pri­

vire,, şi se poate zice uliiar că esita-

d. C. A. Rosetti, e protejatul' nostru, arie 

aerul de-a zice „Poşta". Dar de loc. Abia !

Ce vrea „Posta1* de la noi î  Aşa cearta 

din senin, n ’am mai pomenit. D. Mihăilescti, ,!..<£ la Galaţi s’aţi .ales naţionaAi-Ifternli 1 

ales şi confirmat piiiriar la Gailaţi, de eătţe  ̂ Timpul jui, cea şiri^ea-pe sjuh , mu sten ţă de

j prostia, confratelui s2u.“

Dâ'ca „Romănul“ spune că suiit naţio- 
avem onoaie a cunoaşte intr un mod de • nalMiberali, o1, fi ■ştiind''ie'"zice : naţionali 

tot superficial pe profeSnrnl $coailei come ţ- î liberali or şi fi. Poate de nuanţa d-lui 

ciale de la Galaţi şi pe fostul director de, j Boereşcu ? Dar aşa, sau altfel iu-

ministerin, şi absolut niciodată n’am vof- ' ţelegem, nu putem inţelege,- cum putem fi 

bit cn d-sa de afaceri politice, de nurnip făpnţi respunzfifcori de opiniile unor băr- 

in funcţii, de alegeri. Ştiam numai că, 1 baţi cărora pici am avut-vr’o dată ocazie 

chiar in timpul ministerului conservator, ’ de-a le scruta principiile,

mai mult’ sorti

Turcia şi Franţa

DupS o telegramă din Constant,ino- 

pol, publicată de ziarele englezi}, zia­

rul arab „El D jw aib“ a publicat un 

articol care se crede a fi inspirat de 

Sultanul-

Articolul acesta zice eă M. Sa 0- 

tomană va protestă incontra orcărui 

nou tractat eventual intre Franţa şi 

beiul din Tunis, şi incontra orcărei 

nuoi soluţiuni a datoriei tunisiene, cel 

puţin daca aceste doe caşuri nu vor 

primi sancţiunea celorlalte mari pu­

teri.

„Pjewaib„ exprimă speranţa că 

Puterile vor consimţi a trimite instruc­

ţiuni în acest sens ambasadorilor lor 

din Constantiuopol, ca să, se resolve 

cestiunea tunisiană în unire cu Poar'a.

d-sa inclina in adunare 

grupul Boerescu.

Confirmarea dată de d. C. A. Roseti o des 

aprobăm din punct de vedere legalj de şi 

observăm ce ceea-ce virtutea imxpaculttă ja 

d-lui Fleva găseşte regretabil in această 

numire, ar înceta de-ft fi regretabil in o- 

chii acestui nobil reprezentant al naţiunii,

cari, c un cu-

împărtăşim opinia actuală a d-lui Fleva 

despre incorectitudinea acestei confirmări,

Din Districte

In zioa de 7 Decembre au compărut ina­

intea Tribunalni de Teleorman, zipe , Desvol- 

tarea, preveniţii fi. Ustoroiu şi.W- Koşme- 

leaţă, cari intre altele au declarat, in pli­

nă şedinţă, şi in faţa d-lui Procurare; că 

nu mai pot suferi torturele d© , temniţa ; 

şi pentru a da probe materiale despre aceas­

tă, au aretat rariele îngrozitoare ce aveau 

pe corp, cauzate prin bătăile şi schingiu- 

rile unui domn ajutor al directorului tem- 

niţii, care s’ar fi supărat pentru că preve-

\<ent‘, nici ne-au întrebat ce voim noi, nici sjP 

i-ârir întrebat vr’o dată «e cred ori nu 

cred d-iiialor.

Focul »Poştei“ ofi că nu împărtăşim vraj- |

bele,, locale din Galaţi. E prea adeverit că 

nu ştim absoluţ nimic, despre pietrele J  

scumpe. Ce v’or fi fierbfind la faţa locului.^! 

De aceea ’i şi rugSm pă"confraţii de la 

d:)ca ar fi vorba de confirmarea ca primar 1 »Poşta* să îndeplinească faţă cu noi cel |

al unui director sau profesor, care' ar fi ? puţin reciprocitatea leală pe care o păzim J

primit de la d. Fleva antreprenorul, araci noi faţă cu foile opoziţiei de orice coloare, I

in loc de lemne . pentru şcoală. Aşa dar şi să ne scutească de-a ne mat.'amesteca ca

din senin in treburi ce nu ne privesc.

Din reproducerea unei denunţări, pentru 

suntem inse siguri că această opinie e trecuprinsu l căreia e responsabil denunţătorul, 

cetoare, e pentru z;iua de azi şi că mâne nimeni in lume nu poate deduce o soli-

,s’ar schimba cu totul, după natura lemne- ■ daritate politica, intre noi şi el.

lor primite. • ‘ I ___________V

Dar ’i displace „Poştei* că s’a numit d j 

Bădescu director la şcoala normală ? ,

Fie „Poşta“ sănetoasă, dar ce avem noi ţ 

a împărţi cu această numire ? Dar e con­

servator d. Bădescu sau toşu ? Dumnezeu 

’l ştie ; nici l’am întrebat vr’o d®tă despre 

aceasta, nici am avut nevoie a ’l intreba.

A traduce pentru un ziar sau pentru doue 

de odată, in schimbul unei retribuţiuni 

oarecari, depeşele ziarelor sau alte lucrări, 

de o importanţă egală cu aceasta, ţari cef o 

muncă de-un caracter mai "mult material 

şi nu atrag după sine nici o  responsabi­

litate, nu va să zică & redija p foae, pre­

cum ar bine-voi a insinua >Pp=ita<. Nici 

cănd n’am avut ocazie de-a scruta con-, 

ştiinţa d-lui Bădescu asupra prin6ipiilor 

sale politice, fiiudu-ne acestea cu desever- 

şire indiferente...

Dar am publicat denunţarea iu contra 

d-lui Petrovan ? Nu cumva crede „Poşta“ 

că pentru cauze politice am pubiicat-o r 

Dar ce ne pasă noue ce opinii nolitido

i j M o ra lita te a  fu iic 1 i;)» a v ilo r  rosi i

i

m

f
O persoană detună, de toată îiicr 

derea şi care ne garânteş.ză încă au­

tenticitatea făptuim, ne spuue că mai 

mulţi locuitori din Comuna Vioara, 

cu ocaziudea recensemanlului,'au fost* 

amăgiţi de către fostul primar ' Păun 

Tănăsescii, promiţendu-le ca va.mijloci 

el, prin suprefectul de pe afiel timp, ■ 

al cărui nume ’l tâcem deocamdată, — 

spre -i scădea dintre contribuabili, sub 

pretext că ar fi bgîrŞni şf unii infir­

mi. Vez2nd insă că scăderea lor nu 

s’a, opeivat şî pe de altă parte 

fost'esploataţi cu neruşiuare, tî au şi 

reclamat primarului actual al comuni. 

Acest primar insă ar ii’avnt scrupulul

&

I
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F O I L E T O N * )

Contraste caracteristice,
sau

o episotla din viaţa romană.
Novelă originală, 

de

P. P. . . .u.

Noaptea 

cel reu,

(Urmare) 74

Fericite ilusiuni ale juneţei! 

cea rece şi ’nfcunecoasă, drumul 

peficulul intreprinderei, solitudinea tristă 

ce-i incuujura, totul era uitat. Emil strinse 

a sin pe gentila sa soţie, iar Didina apucâ 

ameudoue mănile preotului, pentru ca ,'ă-i 

mulţumească din toată inima şi din tot 

sufletul ei pentru serviciul ce le făcuse 

Măgureanu îşi recâştigase earăşi humorul 

faţa sa strălucea de bucurie in momentul 

când aduse viile sale felicitaţiuni junei

>Contese de Domschi. Era vesel pan la 

nebunie, pentru că lucrurile se petrecuseră 

in linişte, şi pentru că isbutise să joace

o festă atât de mare Banului Buzescu cat 

şi tutulor spionilor Poliţiei şi ai Consula­

tului rusesc. Judele se aplecă, cu respect, 

şi serutâ rochia miresei, făr’a vrea să ştie 

că această nu era df*căt o fustă ţeraneasca.

„Noaptea are să dispară acn inaintea 

dimineţei*, zise el c’un ton foarte serios; 

„dea Dumnezeu coconiţă ! ca şi drumul d- 

voastră să fie luminat in viitor numai de 

fericire şi bocurie“.

Emil se părea palid şi serios , trasurile 

fisionomiei sale dulci şi fine, insă exprimau 

in aceste momente o resemnaţiune barba- 

tească; era primul pas decisiv, primul act 

al vieţei sale pe care-1 îndeplinea fără im- 

pulsiune străină, şi această consciinţă 

întărea încrederea in sine. Pentru viito 

numai el era scutul şi apărătorul acestei 

graţioase şi iubite fiinţe, ce sta alături cu 

el, şi cărei tocmai acu i se punea un inel 

in deget. Dar ce inel simplu sărăcăcios 1 Un 

inel de argint tocit, c’o petricică de sticli 

roşie. Nimeni nu se gândise de timpuriu 

la inele, şi in momentul cănd preotul ceru 

inelele mirilor, Măgureauu scoase iute sin 

gurul inel ce avea ; dar mai lipsea unul

(*) Vezi „Timpul“ No. 277.

ceud : ^'coconiţă'! te rog primeşte' pe al 

meu, te încredinţez că este inelul unei om 

de treabă.* Şi Didina trebui sărşi incovoae 

degetul, pentru ca să nu-i cadă inelul ce 

era cu mult prea mare pentru mănuţa ei 

■mică şi delicată. Cine ar fi putut spune 

ceea ce se petrecea iu aceste momente in 

sufletul ei ! Genele ei lungi erau aplecate 

pe ochii cei negri ca cărbunele , 'o linişte 

şi supunere profundă era revărsată asupra 

iritregei sale figuri gentile şi delicate. Acu 

nu mai avea necesitate să lupte numai sin­

gură pentrn poaiţiunea ei in lume, armele 

ascuţite şi inţepetoare cu caro se sei vise 

pănă acu le putea arunca — ea ajunsese 

iu fine ca să fie legată pentru vecie cu 

Emil, cu amantul, cu idealul vieţei sale ! 

Preotul împreunându-lef mănile cu stola 

i binecuventtj, cu semnul crucei, şi t rminâ 

ceremonia cu cuvintele •  ̂ ■ , 1 .ţ
»Acu sunteţi uniţi pentru totdailna îiîjci

o putere lumească, nici o nenorocire, nici

0 persecuţiune, nici chiar moartea nu ve 

mai poate despărţi 1“
Cortegiul se reîntoarse din nou in lo­

cuinţa popei. Ei nu puteau sta mâi mult. 

de căt timpul ce se cerea peutr.u iuhăina- 

rea cailor. Didina trebuia să fie re’ntoarfa 

in vila de la Teiuinaiute de zorul zilei,

atunci Judele satului scoase pe al seh! zi-j pentrn ca nu la din contră să fle expus

d’â se intălui cu vr’unul dintre oârrienii 

casei.
Ibricul ferbea la foc, şi b a b a  Irina ser­

vea in ceşci cafeaua ferbinte. Parntele Am- 

brosîu sili pe oaspeţi să ia cu ei şi dou& 

butelii de vin vechiul
„Aerul devine rece după mezul nopţei, 

şi o picătură de vin bun aye să pnaşoă 

Junei cuconiţe’. .  . este diif viiiul d-t&lsboe­

mi •>, pe care ’mi-l ai dăruit la paştile tre­

cut," adaogă popa adresăndu-sş Magnrea- 

nului. Acest din urmă grăbea să plece. 

Jndele prinsese caii, şi' pater Ainbrosiu în­

soţi pe oaspeţi pănă la trăsură. Cu multă 

ingrijire dădu>l ajutor Didinşi.: .scara este 

cam veche, şi este bine, ca să băgaţi^ e 

seamă unde călcaţi.* Bunul' preot căştiga- 

e cu totul afecţiunea şi stima (frumoasei 

foniei; ea-i sSrutâ cu, evlavie şi.devotameftt. 

mâna, şi-l iuvită ca să se[roage pentru ea

1 'Emil. . . .  . i
După ce se suiră deja in trăsură, Didi­

na cu ochii plipi. de. lacrămi, se mai aple­

că odată pe umerii Jui.

.Dumnezeu cu( jliae, ai curagh fiica m|a, 

'i 4i*e‘ el, :ardîcăfld in sus felinarul, pentru 

a Je 1»mina cuJea.; Ventul rec® de no?pte 

şţuer». i« jond câpuljai sSu,. ca toate ̂ ce^te 
el rem ise in mijlocul stradei piln ce se per- 

du cel din urmă sunet al clopoţeilor. Nu­

mai, după ce'.nu. mai a u z i  nici tropotul cai 

jor,' nici huruitul tras'urei, se re’ntoarse in 

casa' sa. Sermană, sermanâ copilă exela- 

fiiă el c'ua susjiin prelungit şi dureros.

Irina strângea ibricul şi ceşcile, provo­

când in acelaşi timp cu oea-laltă mănă un 

suuet,de argint in buzunarul .ei.

„Date de te,culcă,* se adresă ea către 

cantor, care şedea cu ochii pe jumetatd a- 

dormiţi 'pie'vatra cuptoriilui 

m!li fu şi asta ! Dar adeveraţi boen .

.■oniţa era adevărat ca o păpuşe. Ţi^au dat
şi ţie ceva.?.,, şi Irin» snnă din nou cu

baniji in buţunar. , • - i
>Da,“ respune cântăreţul,, gi deschi^eutL

mâna se restogoliră o sumă de sfanţi paj
11 n '

păment. 8 ., . • w
„Aşa se păstrează banii ?* şi betraua 

ingenuchiă pentru a’i' strânge, »Dute de 

te culca odată, banii am să’i strâng Şk s' 
oe , te vei desmetio,

.

păstrez eu pana

(Va urma.)

m
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Ij.de a na da curs reolamaţiunei pentru 

II că s’ar fi amestecat şi numele sub- 

prefefftulit»,''^ar'e'>se’ ţiare cît-i inspira 

temere. Reclamaţiunea cu toate' astea 

se găseşte in mănă-’i, dată sub-iscă- 

ijyţudle jU&Şttr» jQcuiiori pe, cari Ztesl 

volturea,' din T. Măgureleij num^Ue.

Siri din afară
Franţa. — D. Loius Blanc u a voit sa 

ia direcţiunea politică n unui non ziar sj) 

iţ/al ist ce va apare la. Paris.

/ Sănătatea sa sdruucinată nn-i peamite 

aceasta.

Proectul pentru revizuirea Coustiti’ţiei 

La fi depas pe biroul Camerilor de gu- 

[rern.

Un maior anume Labordere va fi cans 

didatul socialiştilor din Paris pentru Sefl 

pat. \

Ambasadorul Italiei la Paris ar fi spus 

guvernului francez că guvernul italian "d 

voeşto ca d. de Noailles să fie măuţinut 

in postul d« ambasndor al Franţei la 

Roma.

fâftEnqlitera. — Ziarele englezeşti vorbesc 

de înlocuirea comitelui Kalnoky la St. Pe- 

itersburg cn d. Hoyos Sprintzeusteiu.

|*Spam’a. — Se vdrbeşfe eă mareşalul 

Seraiio va fi numit ambasidor al Spaniei1 
la Paris.

Egipet. — Ministrul de resboiu al E- 

Jgipetnlui a propiis'să Ţse ridice efectivul 

[armatei la cifra de 18,000 de oameni, 

j Actsta ar fi îndoitul efectivului actual.'

Italia. — Se vorbeşte de formarea ti­

uiţi. tunel şnbmariu intre Sicilia şi Italia.

Se ştie că acum- se fae 'fondajp. p ntrn 

creearea nnui tunel sub la Manche, intra 

Lpalais şi Douvres, la ţermii Franţei şi ai 

iSngliterii.

Mai toate ziarele italiano, cari vorbesc 

de publicarea dosarului Bokhos, declară 

eă aceste docmnente nu an decăt o însem­

nătate mediocră.

Germania. — Câţe-va. ziare germane j 

spun că misiunea' turcească care s’a dus 

la Berlib ar fi angajat pe mai mulţi ofi- j 

ţeri germani in serviciul Turciei.

• Rusia. Mai mnlEe-gazete ruseşti <îe?* 

, mint sgomotul unei atianţe intre Germa- 

| nia, Âuctria şi Turcia.

A patra epistolă deschisă d-lui 
Dnmitvache Simulescu Isprav­
nicii fericitulni judeţ Yălcea

ii Domnvl meu,

.„Nn ştiri ura, sau dispreţul care ve ca- 

racterizâ, ve face a vS abţine de a nu-’mi 

respunde nimic la epistolele ce v’am adre­

sat, şi de care şunţ sigur că aţi luat cu­

noştinţă; dar ari care ar fi conduita d.-v., 

fiţi sigbr ca eu nft Voiu fiice ta â denunţa 

prin presă, faptele, conduita, şi persecuţi- 

unile ce suferim din partea id-tale', care nu 

’ţi intră in cap că eşti im servitor al pu­

blicului care te salariază, ci te crezi mai 

mult ca proprietar , ca un paşe chiar al 

acestui” fericit judeţ, sperând că poate prii) 

mijlocul acesta se~va găsi un domn mi­

nistru , deputat sau senator, să se intere- 

Jseze de causa noastră, şi t>ă facă a se face 

[dreptate, căci pre calea jelbăriilor suntem 

siguri ca Ba ne va auzi nimenea, avănd 

proba, ca donS reclamaţrnni ce am dat d- 

lui toan Brătiann câ ministru de finanţe 

şi d-lui C. A. Rosetti ca ministru de in­

terne, cum şi alta d lui procuror general din 

Craipva s’au inecăt cele de’nteiu in Dăm- 

boviţă, şi cea din urmă iu valea Vlăici , j 
avend drept măogăere reoipisele poştei şi 

plata transportului lor.

Acum d-1 meu să venim la cestiune şi 

să me aqnit de promisiunea dată prin pre­

cedenţi epistolă, căci romănnl de la ţară 

nici odată nu remăne de minciună-. Să vor­

bim de alegătari ce ştiu. en din colegiul 

I că i-ai desmoştenit d-ta de dreptul po- 

ilific, drept care l’a i.exercitat de cărid au 

Evenit fiecare in' virstă şi alţii de cănd au 

[.început-acest sistem, şi la alţii cari i-ai 

I fabricat d-ta.

1 . Ioaii" Const. Poroianu cu venit îndoit 

[de cel, cerut de lege, proprietar in Făureşti 

îşi in Dolgi, scos din liste necontestat _de

nimeni şi fără ca cel pnţin să i se coron-. 

luice, conform legei ; care va fi motivul sco- 

[terii sale, te rog să-l spui d-ta-;

2. Ghiţă Tetoiauu proprietar in Tetoiu 

■are un trup de moşie de 290 stânjeni ma­

să şi altul de 70. Mai are la. Lacusheni 

137 , total 497, şi are v^pit de 300

'galbeni şi este scos din liste in care a 6- 

igurat de 15 ani reducăndu-i-se venitul.

3. Iancu Străchinescu are 140 stăugeni 

! moşie şi o moară cu cinci perechi de pie­

tre in apa Olteţului, moştenire de. la mama 

|sa. Mama sa a fost totdauna pre rol tre- 

jentă cu 300 galbeni venit, şi murind a 

Imoştenit’o den-ul; consiliul comunal prin 

state a scăzut’o şi au adăogat pe fiul seu. 

i-au şi comunicat acesta formal, densul ,s'a 

.inscris pe lis'e in primul colegiu, alegă- 

tort^puşi de d-ta l’au contestat. VezSnd 

[insă ca ’nu’l puteţi scoate şi fiind timpul

! de/alegeri',, aţi. căzut la tocmeală , v’aţi a- 

Ijuns pe postul de subprefect, şi l’aţi lăsat 

inscris, după ce'v’aţi servit de votul seu, 

l’aţi ţinut 'vre-o doue trei luni subprefect 

şi vezendu-ve asiguraţi pentru patru ani , 

şi temendu-ve să nu ve jeneze vre-odată , 

l’aţi dat afară din fmeţie şi din listele e- 

lectorale, reducendn-i venitul cu o minimă 

sumă din 300 galbeni; vie oricine a me 

desminţi, apoi domnule o moară cănd simte 

necesitate a avea cinci alegători, nu poate 

fi destulă prolj& că are un frumos venit.

4. Ştefan /Diculeşcti are 200 stinjeni 

moşie lăţime şi aproape patru mii lungime 

peste 200 pogoane de muncă şi se deschid 

din zi in zi. Are deja,^) sută pogoane de 

grău samenat dej locuitori şi jurrfetate ve­

nitul morii după apa:Olteţului: a fost de 

mult alegător in primul co,legin,| a votat 

pentru candidatul d.-v. şi cu d.-v., şi a- 

cnm fără nici o cerere din parte’i, fără a- 

perde din fond sau venit care să desvol- 

tează din zi in zi, l ’aţi redus din venit 

prin nişte meschinării nemai pomenite şi 

demne numai de d-ta, ca la Ianuarie să-’l 

ştergeţi şi din liste, nu pentru alt motiv, 

decăt că nu v’aţi ţinut de promisiunile 

date la alegeri şi nu mai puteţi compta pe 

votdllseu.

Să facem ’o comparaţiuneiTjf

D. jŞtefan Popescu subprefectul de Otă- 

său cn o singură înfundătură de cel mult 

20 pqgoane pe care sunt vre-o Opt pogoane 

vie şi! restul obraţie ce. le are in comuna 

Săteşti, al căror venit i este . prevezut de, 

lege, !şi su pogoanele cedate de fegea ru­

rală in comuna DrăgSşani, este mare pro­

prietar alegător in primul colegiu al' fe­

ricitului judeţ Vălcea, şi merită ; a fi; iar 

Şti?fan Diculescu, nu.

5. Nae Boicescu are 150 stinjeni moşie 

in Stanomir şi jumetate din venitul mori 

după Olteţ, lungime aproape 4000 , cn vie 

şi 16 i pogoane de pomet de pruni, â fost 

de 10  ani in primul colegin, şi acum tot 

ca Ştefan Diculescu şi prin acel mod l’aţi 

redus J a venit, ca să i daţi afară.

Comparaţiune.

Mikalache Păun eseu Picheru din Slă­

veşti j fabricantul d.-v, cu vre-o treizeci 

stănjehi de moşie in mai'mnlte"curele, este 

bnn şi cu drept alegător in colegiul l-iu 

şi peqtru că nu avea ou ce plăti fonciera 

l'aţi făcut piker să plătească bietul judeţ.

6. Mihalache Emilescu are 30o stânjeni 

de moşie masă in Herăşti lungimea peste 

3500, şi peste 2o0 pogoane de muncă; a 

fost alegător 1 in primul colegiu, inscris 

daca nu me inşel de d-v. v’aţi, servit de 

votul sen. Spre recompensă l’aţi făcut mem­

bru” in comitetul permanent, şi pentru că 

ca om betrăn fost profesor şi prezident de 

tribunal a voit şi densnl să fie mai inde­

pendent şi să nu tragă numai cu degetul 

la ordinile d.-v., ce aţi făcut ? nu l’aţi 

mai ales, şi l’aţi redus şi la venit, scoţen- 

du’i din liste.

Comparaţiune.

„Grigore Vlădescu, fost director la pre­

fectură şi acum membru iu comâetnl per­

manent, cu nişte infundături ca zece pănă 

la 20 pogoane de . loc la Ylădeşti este 

bun alegător şi mare proprietar in cole­

giul 1 fiind din fabrica d-tale.

7. Costache Greceauu are una mie o 

sută stânjeni moşie in Româneşti, in doă 

corole ou locuri arătoare.

1 turi, şi la Măldăreşti a impămăntenit dela 

20 la 30 locţiitori, mori la nmendonă mo­

şiile şi mnnţi, a fost totdauna in colegiul 

1 ; a votat chiar pentru candidatul d.-v., şi 

pentru că uu mai puteţi compta pe votul 

seu din cansa că l ’aţi inşelat cu promisi­

unile, Taţi redus la venit ca să’l daţi a- 

fară şi din liste, lăsăndu 1 in Romăneşti 

cu 400 lei cu 1 100 stânjeni moşie şi pă­

dure iutăere şi unde sunt ţSrani cu căte 

20 şi 30 stânjeni evaluaţi egal cu densul.

Comparaţiune.

Fraţii F’lipiui, fabricaţi de dv. sunt doi 

şi doue surori ,pl.ns mama lor, adică ,ciuci 

părtaşi pe mofia Căzăneşti, caro a fost chiar 

arendată cu 300 galbeni şi i-aţi trecut pe 

amăndoi in colegiul liu căud ei nu putea', 

avea de căt 75 galbeni de fie-care, dănd 

unuia sub-preiectura 'drept recompensă pen­

tru vot.

, 8. Costitiă 0. Pleşoianu are comuna, Ple- 

şoiu 209 stânjeni de moşie cu vii bune şi 

pomet de pruni, are in veac 200 stânjeni 

cu vie, pruni, şi locnri de prima cualitate; 

aire in oborşia de Gorji, o curea de 150 

stânjeni şi altele de SO şi parte in moară 

pe Olteţi, total 600 stănjini, fără a vorbi 

de trupuri mai mici, a foşţ alegător in co­

legiul I, a votat pentru candidatul dv. căci 

era constrâns la tragerea sorţului de re- 

crutaţie, şi acum ca să .nu .mai &ih^ censul 

laţi redus in Pleşoi la 300 lei venit fără 

niei o cerere sau pierdere din fond.

Comparaţiune foarte frumoasă.

No. Rolului nou.

2. Achim Toma sătean din Pleşoi şi 

mărginaşi cu Costică C. Pleşoianu are 

venit de lei 200 peotrn 10 stănjeni moşie 

scurtă.

7. Barba Diaconii idem 200 lei pentru 

7 stânjeni.

11. Costache Diucă popa 300 lei pentru 

12  stânjeni moşie.

12. Cost. Lazăr, 200 lei pe 6 stânjeni.

2 1 . Enache Ilie Călin, 200 lei pe 6 st.

36. Ion Mitroi, 150 lei pe 2 stănjini.

42. Ion Radu Filipoiu, 3OO lei pe 14 st.

45. Lazăr O. Istrati 200 lei pe 6 st.

46. Mariu Diaconu, 300 lei pe 19 st.

50. Marin N. Dinu, 200 lei pe 6 st.

58. Nicolae Dădac, 3OO lei pe 6 stăn­

jini scurţi şi 4 lungi.

184. Vasile Părvu, 200 lei, 5 stănjini.

Apoi cănd un biet sătean din cei [de 

sos pentru 5 sau 12 stănjini moşie ce 

are alături cu C. C. Pleşoianu şi are venit 

de 200 şi 300 lei tot ca densul cu 200 

stânjeni moşie, care este justiţia ce aţi 

avut dv. in vedere la evaluare, să’l redu­

ceţi şi să frustraţi statul de veniturile 

şale juste.

: 9; ’Nae V. Pleşoianu.

I i0- C. V. Pleşoianu.

11. Gr. V. Pleşoianu.

Numele lor dispărut diu roluri in mo­

dul arătat prin a treia epistolă a mea care 

’i puteţi scoate şi din liste la ianuarie 

viitor.

j precum vede ţara intreagă toată sincerita­

tea legei electorale făcntă de liberali şi 

pu«ă in ,•aplicare tot de liberali, care se 

zice că sunt binfr-voitori ţerei. lată exem­

plul şi scoală ce faceţi dv. noii generaţiuni 

şi procedura ce' indicaţi conservatorilor gă 

urmeze cu dv. cănd nu veţi mai fi la pu­

tere. O ultimă intreb^re domnul n:en, |,e 

mine de ce nu m’aţi scăzut la nici una din 

proprietăţi, ci maţi incărcat la tonte ? Aţi 

fl făcut’o şi aceasta dacă tot dv. aţi fi 

fost prefect la Gorji şi la Dolj nnde mai 

am proprietăţi, numai să nn me mai vedeţi 

alegător in primul colegin. Asemenea lău­

dabile şi cutezătoare fapte ale d-le, spune 

d-ta singur, nn merită ele vr’o recompensă 

naţională ? căci medalii şi decoraţii aveţi 

destule, de şi lipseşte opinia publică, re­

gina tutulor medalielor şi decoraţiunilor. 

Iuainte dar d-le cetăţene fără seamăn de 

zel şi patriotism!

V. Pleşoiann.

Ştiri teatrale
Al doilea şi ultimnl concert al d-nei 

TrebelM s’a amânat pentru Vineri, 18 De­

cembre.

Sâmbătă, 19 Decembre, la teatrul Dacia 

se va da o representaţiune in folosul co­

piilor serâci din capitală. Se va juca Sena­

torul Somnoros. D. Al Vlădicescn va cănta 

Romanul de inimă. Suntem şicuri că’n 

seara aceasta sala teatrului Dacia va fi 

plină. Biletele de favoire, pentru această 

representaţiune, sunt suspendate.

Duminică la Teatrul Naţional Hatmanul 

Drăgan, dramă naţională in 5 acte şi 7 

tablouri.

ULTIME STIR!
Qeneva, 29 Dec. — Tunelul St.: Got- 

hard s’a deschis şi inaugurat azi dimineaţă.

livezi şi pome

Comparaţiune.

Ioan Slăvescn din Sirieşti a figurat, de şi 

pnţin esagerat alegetor in colegiul al 2-lea; 

dv. l-aţi urcaţi a neamuri şi l-aţi trecut in 

colegiul I-iu, la preparativele ce făceaţi 

pent’u alegerile d-lor deputaţi actuali, aţi 

scos pe Slăvescu'şţ aţi adăogat pe fii sei 

Alecu,*şl Ştefan, - ce1 ăntăi* in ' colegiul 

al 2-lea şi celalt in colegiul l-iu, care 

acum a devenit memorabilul judecător al 

ocoluîni Horezu, şi au venituri suficiente, 

şi drepturi de alegetori, de şi numele lor 

nu a figurat in rolurile periodului treent, 

cum au figurat fii mei. Ei bine nepreţui­

tele domn, d-ta ai pus a se scoate numele 

fiilor mei din roluri pe motivul găsit acum, 

cănd am prins de veste, câ adecă nu au 

de la mine un act judiciar pentru moşia 

ce le-am cedat, pretext neruşinăt, căci cel 

mare are şi act prin tribunal. Apoi aceşti 

domni protegiaţi şi fabricaţi ai d-le, au ei 

de la tata! lor act judiciar -că le-au cedat 

lor averea imobila, cum dar pe ei nu i-ai 

scos din roluri, spre ai scoate şi din liste? 

Apoi te rog spune d-ta care lege popreşte 

pe părinţi a nu ceda nimic din averea lor 

fiilor lor, de căt numai cu act judiciar ? 

Me opresc aci domnul meu şi uu te mai 

somezi.,a'ini rî^punde la aceasta, căci ştiu 

bine că nu ai ce, şi poate regreţi acum 

că mai călcat pe mine pe coadă, singurul 

om care are curajul a’ţi face zile amărâte. 

Dar va veni timpul se respnnză şefii d-le 

cărora le-ai făcut destulă onoare cu ase­

menea fapte destul de liberale şi oneste

N0ÎITIE BIBLIOGRAFICE

In editura Socecjet Comp. a eşit de sub 

ipar a II ediţiune din

Stil şi Composiţinni
de 1. Manliu

Această ediţiune care corespande intru 

toate programei oficiale, coprindend toată 

materia trebuincioasă in cele 4 clase infe­

rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu-O
căţile alese de autorii vechi şi noi, menite 

a fi analis'ate sau recitate, ea mai cuprinde 

'composiţinni lucrate după un plan dat, pla­

nuri , principii de stil, precepte de citit, 

preeepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A  apărut de sub nresă gin editura li­

brăriei Haimann şi Schonfeld.

Poesiile d-lui Al A. Macedonski,. for­

mând un elegant volum (format harpen 

tier) de 440 pagina- Volumul leget L ip ­

sea costă 6 lei noui; Broşat 4 lei.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n- 

zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

S T T X Z D IIE
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactul ai nostru fundamental 
din 1 Iulie 1866 

de G. G. MEITANI

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

8 Cn incepere k ia Ianuarie l
„CURIERUL FINANCIAR44
Va apare in tâte filele de lucru.

Condiţiunile in care are a apare acest 
ziar sunt acelea publicate prin toate zia­
rele din România care au bine-voit a ne 
da graţiosul şi bine-voitorul lor concurs.

In aceste condiţiuni, Cnrierul Finan­
ciar devine representantul şi apărărorul 
tutulor intereselor materiale ale României, 
organul mişcărei economice române. 
Economi ştii dar, financiarii, agricultorii,

comercianţii, magistraţii, avocaţii, inginerii, 
antreprenorii de lucrări publice, reotierii 
şi toate stabilimentele economice, finan­
ciare şi Industriale împreună cu bublicul 
cu care sunt in relaţiuni, vor găsi in Cu­
rierul Financiar o adevărată şi fieelă că- 
lăusă in afacerile lor.

Afară de aceasta , prin Regulamentul 
legei Burselor sancţionat şi promulgat de 
Maiestatea Sa Regele la 2 Decembre cu­
rent , stabilind u-se ca cota autentică şi 
pub lica ţiile  oficiale ale Burselor şi ale 
Camerilor de comerciu să se facă, in de 
afară de Monitorul Oficial, şi prin Curie­
rul Financiar, fie-care inţelege de ce mare 
necesitate devine acest jurnal financiar 
pentru publicul din ţară şi din streinătate, 
care, avSnd zilnic cotele autentice şi sci- 
rile financiare cele mai proaspete şi mai 
esacte, are la inesmână şi elementele cele 
mai sigure pentru a se conduce cu cuj 
noscinţă de causă in operaţiunile lor.

„Curierul Financiar" avgdd o secţie a 
nume insărcinată cu colectrrea tutulor tra­
gerilor la Şorţ din ţară şi streinătate, va 
distribui ca premiu Buletinul sSu de tra­
geri la sorţ, tutulor persoanelor care se 
vor abona.

Toţi corespondenţii dar şi amicii Curie­
rului Financiar cărora li s’a incredinţat 
liste spre a se putea regula nucilor abo­
naţi inscrişi cu 1 Ianuarie 1882, trimite­
rea ziarului.

Acele din persoane care n’au putut a 
se inscri până acum şi care ar dori a se 
abona la Curierul Financiar cotidian , 
sunt asemenea rugate a trimite la Admi­
nistraţia ziarului in Bucuresci Pasagiul Ro ­
mân No. 2, cererea d-lor, impreună cu 
costul abonamentului care e pentru Ro­
mânia : 4o franci pe an şi 2o franci pe 
6 Inni, iar pentru streinătate : 60 franci 
pe an şi 3o franci pe 6 luni.

Pentru mai multă inlesnire a abonaţilor 
din streinătate, banii se vor trimite prin 
mandate poştale.

M. MINOYICI
Directorele Curierului Financiar.

„DACIA-ROMANIA.“ 
Societate generala de asigurare in 

Bucuresci

CONVOCARE
Consiliul de administraţie are onoare a 

convoca cu preseuta, pe temeiul art. 54 
şi 55 din statute, pe domnii acţionari ai 
societăţei »Dacia-Roniania“ pentru adu­
nare generalu estraordinară pe ziua de 27 
Decembre 1881 (8 Ianuarie 1882), la ora
1 p. m., in localul Societăţei, Strada Lip­
scani No. 1 .

Pentru a se lua parte in adunarea ge­
nerală potrivit art. 48 din statute, acţiu­
nile vor trebui să fie depuse la casa so­
cietăţei, 8 zile inaintea adunărei generale, 
adică până la 1 Ianuariu st. n. i882 in­
clusiv.

Ordinea va fl :
1 . Darea de seamă sumară pentru eser- 

ciţiul 18 8 1.
IU 2. Sporirea capitalului de acţiuni prin 
emisiunea de 8000 acţiuni de câte 250 1. n.

La această emisiune, conform art. 7 din 
statute, domnii acţionari au dreptul de 
preferinţă in proporţiunea numărului de ac­
ţiuni ce posed, adică in caşul de faţă, pen­
tru 3 acţiuni fundamentale 2 acţii noui.

Acţiunile noui vor fi puse la disposi- 
ţiunea domnilor acţionari al pari.

3. Modificarea articolelor 7, 53 şi 6? din 
statute.

In numele consiliului de administraţie 
Preşedinte, D iin itrie Ghika

Teatre SpeeTacole

Circul Krembser. — In toate serild 

representaţiuni de inaltă echitaţie, gim­

nastică etc.—începutul la 8 ore seara, pe 

ploae şi pe timp frumos.

Prima Hală de bere, de pe calea Gri- 

viţei, vis a vis de şcoala militară, in toa­

te serile, incepend de joni 26 noembre, 

serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton Felini, compusă din 9 persoane, 3 
bărbaţi şi 6 dame.—Intrarea liberă—Con- 

sumaţiuni bune şi ieftine.

Menageria Kleeberg. — în  toate zile­

le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 ore sea­

ra se poate visita ac. astă menagerie, foar­

te renumită. Intre 4 şi 7 ore să dă mân­

care animalelor. Menageria este pe Bule­

vard vis a vis de circul Krembser.

Mare asortiment «le bomboane 
şi fructe numai cu fi lei noi o- 
eaua la cofetăria Iorgu Constan- 
tinescu Strada Carol I.

A se vede 1 Lozuri serbe
tra pagină!

pe eon-
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MARE SUCCES
L A  P R O . G E E S
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1881 DecembreESTE O FA IN A  DE  OREZ 

de o deosebita specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului 

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢE!

Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix. 
Depozit Bucureşti, la toţi parfum eriile 

coaferii.

Persoanele atinse de guturaiu, gripă, 

bronşită acută sau cronică, stingerea vo- 
cei, dureri de gât, se vor vindeca r&pede 

intrebuiuţând Siropul pectoral şi Pasta 
pectorală de Yaugunlin.

Paris, 31, rne de Glârv şi in toate far­
maciile bune, in Bucureşti la D. Bruss- 
Zitrner.

F r iz a t ........................................  , j
Tăiat barba . . . . . . .  , j
Fricţiune, ........................  , 4
Cbampoigne anii-ricain.
(Curăţitul capiii ui cu dos). . » I

PENTRU DAME 
Coafata de ziuă . . . . . .  G j

„ n feară,......................8 J
„ „ mireasă . . . .  . 12f|

SALON SPECIAL 
Anuuţă ia acelaş timp că numai in; | 

gazinul seu se giisesce renumita apă peîy 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, d§ 
cată Alteţei Sale Regale Domnitorii 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Itomăn, subsemnatul speră intr’o 
sită numeroasă, asigurând că publicul 

! ti pe deplin mulţumit.

D Ursesci

MR A. KIBRIK DENTISTE
Vindecă, pune, scoate, plumbneşta cu anr 

cri ]>latină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot­
odată curăţă smalţul dinţilor intr’.un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă in toate, zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Ştirbev-Vodă 
No. & alături cu grădina Union-Suise.

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul stradei Covaci. 2

A vis Dom nilor Medici.
* CeJ mai bun rutriedib p*«i 

H H B B U r a n H  tra curarisirea Guturaiului; 
j l ţ a  U |1  W  U Tusei, Tusei MăgăreacI, Io
L K A *  IV  i t .i i i  somniilor, Iritaiiunilcr, uer* 
v6se, şi contra tutulor b61elor de pept, satir,făcânc 
«tSt dorinţa medicilor, sit ţi i  bolnavilor,* ai lingu- 
i!ţi este destul.

In Paris la D. CHABLE, rue Vivienne 56, şi b 
itreinBtate se afla la toţi farmaciştii şi droghisiiT.

Deposit in Bucureset, la farmaciile D-lor Zurnor 

Risdorfer şi F.itel, la D. OveaM drogisUil. şi U D. IU#1 
Mvici, in Grajova Pohl

Prima Societate de Credit Fim 
ciar român din Bucuresci.

Pluta scrisurilor funciare eşite la 

sorţi şi a cupoanelor de 1 Ianuarie. 

1882 se va face in monedă, de aur 

la Casa acestei Societăţi cu începere; 

de la 1 lanuariu stil nou (20 Decern-: 

bre stil vechiu 1881) iii toate zilele 

de lucru afară de Joi şi Sâmbătă de 

la 11— 3 ore după numerile de ordi­

ne ce se va da de Direcţiune [şi care 

numere se pot lua chiar de acnma.

a doua tragere a

din 1881 de 100 frânei in aur

Pariez vous Francais ?

la 14 Ianuarie, 14 Martie, 14 Iunie, 14 August şi 14 Noembre 

câştigul principal totdauna

înţeleg, dar nu pot vorbi, e respun*: 
sul obieiauit. Pentru a iniăiura aceşti 
iuconcenienf, se predă lecţiuni de con-J 
versaţiune franceză fără intrebuiQţareJj 

de vre o Gramatică numai 12 lei p® 
lună. Doamiie şi Domni sunt invitaţi de 
a profita de o metodă particulară, eff 
le asigură in scurt timp progresele neJ 
aş:eptate in această limbă civilisată. L 

Dr. Al. Corvin \

profesor de limba şi lfri-ratura francezi 
strada Regală No. 4 lângă Hntel Union.

NOUA INVENTIUNE

Săpun ................................. .. de  IX O IK A

Essenta pentru batis te .......... de  I™ O R A

Apa de toiletta . . . . , . . . . . . . .  de  IJJJOSt A

P om m ada ...................................de

O l i u . . . ....................... d e  I “ O B A

Praf de orez ......................... .. de  I ^ O R l

Cosmetic . . . . .  ....................... de  IX O S fiA

37, Boulevard de Strasbourg, 37.
• Singurul Deposil allu Aspasinei Mignot.

DE VENZARE

Adm inistraţiunea : PAR IS , 22, 
bulev. Montmartre.

GRANDE-GRILLE. -Afecţiuni li­
mfatice, Irala căilorii rnis'tuitore um­
flarea UcjaLuluI ş’a splinei, opstrucţiunl 
viscerale, calcule biliare.

H O P IT A Ii.—AfccţiUn! ale căilorfi 
mistuitore, greutate la stomacâa mis­
tuire grea, nepoftă dc mâncare gas- 
tralgie, uispensie.

CELESTINS.—Afecţiunile renichi- 
lord ale besicel. nisipfl, oteă, gută, 
diabetă, albuminăciă.

H AU TERIVE . — Afecţiunile rini- 
cbiloru. ale beşicel năsipfl, pâtră, gută, 
diabetă; albuminăriă.

A  sd cere numele isvorului pe 
capsulă.

Deposila tn Bucureşti la DD. War* 
tonoviţz şi Herţog.___________________

f l A l i A D I E l L E  S A IW O E I j I I I  
Mutşar alb Didier în contra

Stoaiebuluî, Gtslrtlgies d* at(e, eoastipttiuaT, 
Hcmo'ri'hoide. bdle de pole, Reumttisme sunt vinde­
cate prin Gria* de Uuşur *11* ptntru sioittţe. Ea 
, r08 la Didier, 30, Boulevard Poiaaonmere, Paris.

De vfinţjare la top droghiţUÎ «  farmaciştii cari dafl 
prospecturî gratia. La Bucureşti la d. Zurner, \ 
■uciat.

Co GHIMAţJLT & C'% Pharraacişti


